
 

                                      Pará
                         Prefeitura Municipal de Portel

DECRETO Nro 00015/15, de 01 de Setembro de 2015

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Portel , o crédito suplementar
                         no valor de  R$  5.184.043,14  (Cinco  Milhões, Cento e
                         Oitenta e Quatro  Mil, Quarenta e Três Reais e Quatorze
                         Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura  Municipal  de  Portel no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00839/14

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito  suplementar no valor de R$ 5.184.043,14 (Cinco
Milhões, Cento e  Oitenta  e  Quatro  Mil,  Quarenta  e  Três  Reais  e Quatorze
Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :

          I - R$5.184.043,14  (Cinco  Milhões,  Cento  e  Oitenta  e Quatro Mil,
Quarenta e Três  Reais  e  Quatorze  Centavos),  através de ANULAÇÃO de dotações
orçamentárias, de acordo  com  o  inciso  III,  do  art.43,  da Lei Federal nro.
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do
presente instrumento.

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

          Prefeitura Municipal de Portel, em 01 de Setembro de 2015

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará
                         Prefeitura Municipal de Portel

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00015/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:

            01 02.  Gabinete do Prefeito
 04 122 0002 2.002  Manutenção da Junta do Serviço Militar
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação            1.500,00
 04 122 0002 2.003  Manutenção da Procuradoria Geral do Muni
                    cípio
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           38.023,62
 04 122 0002 2.005  Manutenção do Gabinete do Prefeito
      3.1.20.13.00  Obrigações Patronais
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           34.000,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação          478.768,86
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           19.750,00
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           20.006,84
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação            4.000,00

                 TOTAL Gabinete do Prefeito                           596.049,32
            PARA:

            01 03.  Secretaria Municipal de Gestão Estratégi
 04 122 0003 2.008  Manutenção de Serviços Administrativos -
                     Segep
      3.1.20.13.00  Obrigações Patronais
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação            1.800,00
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação            4.829,53
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           32.409,16

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará                                    Pág: 02
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00015/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação            3.294,74
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação            3.600,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação              900,00
 04 122 0007 2.009  Apoio as Entidades Sociais
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação            2.067,40

                 TOTAL Secretaria Municipal de Gestão Estrat           48.900,83
            PARA:

            01 05.  Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
 20 122 0003 2.012  Manutenção da Secretaria de Desenvolvime
                    nto
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação          115.933,48
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação            2.240,00
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação            3.237,95
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação          103.523,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação            1.000,00
 20 605 0058 2.016  Manutenção do Mercado Municipal
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação              478,78

                 TOTAL Secretaria Municipal de Desenvolvimen          226.413,21
            PARA:

            01 06.  Secretaria Municipal de Finanças
 04 123 0010 2.022  Manutenção da Secretaria Municipal de Fi
                    nanças
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           38.004,85

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará                                    Pág: 03
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00015/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 28 843 0000 0.002  Encargos da Dívida Contratada
      4.6.90.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação          397.000,00

                 TOTAL Secretaria Municipal de Finanças               435.004,85
            PARA:

            01 07.  Secretaria Municipal de Administração
 04 122 0003 2.024  Manutenção de Serviços Administrativos -
                     SEAD
      3.1.20.13.00  Obrigações Patronais
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           35.000,00
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação          276.413,04
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação          576.426,47
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           12.502,66
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação          105.500,00
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           46.700,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação          506.706,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação          280.000,00

                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração        1.839.248,17
            PARA:

            01 09.  Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 
 15 451 0003 2.027  Manutenção da Secretaria de Infraestrutu
                    ra - SEI
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação          291.332,90

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará                                    Pág: 04
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00015/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           38.635,69
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação          114.793,21
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação          413.500,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           23.000,00
 15 451 0035 2.028  Manutenção de Ruas, Avenidas e Estradas
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           81.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação            6.195,00
 15 451 0036 2.029  Manutenção Máquinas e Veículos
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação          392.675,00
 25 752 0035 2.034  Manutenção da Iluminação Pública
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           24.000,00
 26 782 0033 1.027  Abertura de Estradas
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           81.530,33
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação          246.300,00

                 TOTAL Secretaria Municipal de Infra-Estrutu        1.712.962,13
            PARA:

            01 10.  Secretaria Municipal de Cult.Desp.e Laze
 04 122 0003 2.036  Manut.Secretaria de cultura, Desporto,la
                    zer e turismo-Secelt
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação          238.984,55
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           13.130,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará                                    Pág: 05
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00015/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           16.500,00
 04 122 0057 2.040  Realização de Feiras e Eventos
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           12.000,00
 27 812 0029 2.046  Manutenção dos Espaços Esportivos e Laze
                    r
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação            6.000,00

                 TOTAL Secretaria Municipal de Cult.Desp.e L          286.614,55
            PARA:

            01 13.  Secretaria Municipal de Aquicultura e Pe
 20 122 0003 2.048  Manutenção da Secretaria de Aquicultura
                    e Pesca
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           27.086,61
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação            1.591,83
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação            9.218,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação              953,64

                 TOTAL Secretaria Municipal de Aquicultura e           38.850,08
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        5.184.043,14
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                        Portel, 01 de Setembro de 2015.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará
                         Prefeitura Municipal de Portel

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00015/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:

            01 02.  Gabinete do Prefeito
 04 122 0002 2.005  Manutenção do Gabinete do Prefeito
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado
            010000  Recursos ordinários
                                                                      156.400,00

                                                                        1.183,14
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            010000  Recursos ordinários
                                                                       24.000,00

                 TOTAL Gabinete do Prefeito                           181.583,14
            DE:

            01 05.  Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
 20 122 0003 2.012  Manutenção da Secretaria de Desenvolvime
                    nto
      3.1.20.13.00  Obrigações Patronais
            010000  Recursos ordinários
                                                                       45.000,00
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado
            010000  Recursos ordinários
                                                                      131.400,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
            024000  Transf.convênios da União
                                                                        9.513,20

                 TOTAL Secretaria Municipal de Desenvolvimen          185.913,20
            DE:

            01 06.  Secretaria Municipal de Finanças
 04 123 0010 2.022  Manutenção da Secretaria Municipal de Fi
                    nanças
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria
            010000  Recursos ordinários
                                                                      104.000,00

                 TOTAL Secretaria Municipal de Finanças               104.000,00
            DE:

            01 07.  Secretaria Municipal de Administração
 04 122 0003 2.024  Manutenção de Serviços Administrativos -
                     SEAD
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado
            010000  Recursos ordinários
                                                                       55.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará                                    Pág: 02
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00015/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            010000  Recursos ordinários
                                                                       94.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomoção
            010000  Recursos ordinários
                                                                       45.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários
                                                                      140.500,00

                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração          334.500,00
            DE:

            01 09.  Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 
 15 451 0003 2.027  Manutenção da Secretaria de Infraestrutu
                    ra - SEI
      3.1.20.13.00  Obrigações Patronais
            010000  Recursos ordinários
                                                                       30.000,00
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado
            010000  Recursos ordinários
                                                                      159.600,00
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            010000  Recursos ordinários
                                                                       63.545,72

                                                                       40.000,00
      3.1.90.16.00  Outras Desp. Variáveis Pessoal Civil
            010000  Recursos ordinários
                                                                       10.000,00
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                                      213.500,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                                      191.600,00

                                                                       20.000,00
      3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições
            024000  Transf.convênios da União
                                                                       10.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                       10.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010000  Recursos ordinários
                                                                       30.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará                                    Pág: 03
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00015/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      4.4.90.61.00  Aquisição de Imóveis
            010000  Recursos ordinários
                                                                       54.000,00
 15 451 0032 1.012  Pavimentação de Ruas, Avenidas e Estrada
                    s
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                      524.600,00
 15 451 0035 2.028  Manutenção de Ruas, Avenidas e Estradas
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            010000  Recursos ordinários
                                                                       10.000,00
 15 451 0036 2.029  Manutenção Máquinas e Veículos
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                                       15.000,00
 15 451 0054 2.030  Reforma e Manutenção do Cais de Arrimo
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.000,00
            024000  Transf.convênios da União
                                                                        5.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                        3.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.000,00
            024000  Transf.convênios da União
                                                                        5.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                        3.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.000,00
            024000  Transf.convênios da União
                                                                        5.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                        3.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.000,00
            024000  Transf.convênios da União
                                                                       10.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                        8.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará                                    Pág: 04
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00015/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 15 452 0035 1.018  Construção e Revitalização de Praças Púb
                    licas
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            024000  Transf.convênios da União
                                                                       24.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                       38.000,00
 15 452 0035 2.031  Manutenção da Coleta de Lixo
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                                        5.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários
                                                                       15.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                                        5.000,00
 15 452 0035 2.032  Manutenção de Feiras, Mercados e Abatedo
                    uros
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                                       10.000,00
 17 512 0035 1.019  Calçamento de Ruas e Avenidas em Blokets
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.000,00
            024000  Transf.convênios da União
                                                                       35.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                       53.000,00
 17 512 0035 1.023  Implantação de Rede de Esgoto Sanitário
                    na Cidade
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            024000  Transf.convênios da União
                                                                       10.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                        8.000,00
 25 752 0030 1.024  Aquisição de Grupos Geradores Para Aten
                    er as Comunidades Rurais
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            010000  Recursos ordinários
                                                                       10.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará                                    Pág: 05
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00015/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 25 752 0030 2.033  Expansão da Rede de Distribuição de Ener
                    gia Elétrica na Área Urbana e Rural
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                                        5.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários
                                                                        5.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                                        5.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010000  Recursos ordinários
                                                                        5.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            010000  Recursos ordinários
                                                                        5.000,00
 25 752 0035 2.034  Manutenção da Iluminação Pública
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários
                                                                       54.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                                      250.000,00
 26 782 0033 1.027  Abertura de Estradas
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            024000  Transf.convênios da União
                                                                       15.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                       12.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            024000  Transf.convênios da União
                                                                       25.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                       41.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            024000  Transf.convênios da União
                                                                       40.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                       36.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010000  Recursos ordinários
                                                                       10.000,00
            024000  Transf.convênios da União
                                                                      150.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará                                    Pág: 06
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00015/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                      200.000,00
 26 782 0033 1.028  Construção, Ampliação e Reforma de Ponte
                    s e Trapiches
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.000,00
            024000  Transf.convênios da União
                                                                       20.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                       18.000,00
 26 782 0036 1.029  Instalação de Posto do DETRAN
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                        6.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                        6.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                        6.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                        8.000,00
 26 784 0034 1.030  Construção, Ampliação e Reforma do Termi
                    nal Hidroviário
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.000,00
            024000  Transf.convênios da União
                                                                        3.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                        5.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.000,00
            024000  Transf.convênios da União
                                                                        3.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará                                    Pág: 07
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00015/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.000,00
            024000  Transf.convênios da União
                                                                        3.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                        5.000,00

                 TOTAL Secretaria Municipal de Infra-Estrutu        2.605.845,72
            DE:

            01 10.  Secretaria Municipal de Cult.Desp.e Laze
 04 122 0003 2.036  Manut.Secretaria de cultura, Desporto,la
                    zer e turismo-Secelt
      3.1.20.13.00  Obrigações Patronais
            010000  Recursos ordinários
                                                                        8.351,95
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado
            010000  Recursos ordinários
                                                                       62.619,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
            010000  Recursos ordinários
                                                                       55.522,00
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais
            010000  Recursos ordinários
                                                                       75.610,00
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil
            010000  Recursos ordinários
                                                                        3.963,14
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria
            010000  Recursos ordinários
                                                                       17.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                                        3.000,00

                                                                       40.000,00
      3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas
            010000  Recursos ordinários
                                                                        5.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010000  Recursos ordinários
                                                                       15.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            010000  Recursos ordinários
                                                                        9.992,97

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará                                    Pág: 08
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00015/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      4.4.90.61.00  Aquisição de Imóveis
            010000  Recursos ordinários
                                                                       10.000,00
 04 122 0027 2.037  Manutenção do Conselho Municipal de Cult
                    ura
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.000,00
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                                        5.500,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.500,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                                        1.000,00
 04 122 0057 2.039  Manutenção da Biblioteca Publica Municip
                    al
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                                       20.500,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários
                                                                       18.500,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                                       12.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            010000  Recursos ordinários
                                                                       15.000,00
 04 122 0057 2.041  Realização de Festivais Culturais
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                                       20.500,00
      3.3.90.31.00  Premiações Cult.Art.Cient.Desp.e Outras 
            010000  Recursos ordinários
                                                                       15.500,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários
                                                                       18.500,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                                       15.500,00
 04 122 0064 1.031  Construção do Centro de Atendimento ao T
                    urista-Cat
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010000  Recursos ordinários
                                                                        4.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará                                    Pág: 09
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00015/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            024000  Transf.convênios da União
                                                                        5.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                        5.000,00
 04 392 0004 2.038  Manutenção da Escola de Musica
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                                       15.500,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários
                                                                       15.500,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                                       15.500,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            010000  Recursos ordinários
                                                                       13.500,00
 04 392 0029 1.032  Aquisição de Equipamento para Escola de
                    Musica
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            010000  Recursos ordinários
                                                                       49.000,00
 27 031 0029 2.043  Manutenção do Conselho Municipal de Espo
                    rte e Lazer
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                                        3.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários
                                                                        3.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            010000  Recursos ordinários
                                                                        3.000,00
 27 812 0009 2.045  Apoio ao Desporto Amador
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                                       16.000,00
      3.3.90.31.00  Premiações Cult.Art.Cient.Desp.e Outras 
            010000  Recursos ordinários
                                                                       12.000,00
      3.3.90.32.00  Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita
            010000  Recursos ordinários
                                                                       11.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários
                                                                       16.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará                                    Pág: 10
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00015/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 27 812 0029 1.034  Construção de Espaço Esportivos e Lazer
                    nos Bairros
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010000  Recursos ordinários
                                                                        5.000,00
            024000  Transf.convênios da União
                                                                        2.500,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                        2.500,00
 27 812 0029 1.035  Reforma e Ampliação do Estádio Municipal
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                                        1.000,00
            024000  Transf.convênios da União
                                                                        1.500,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                        1.500,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários
                                                                        1.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                                        1.000,00
            024000  Transf.convênios da União
                                                                        1.500,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                        1.500,00
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010000  Recursos ordinários
                                                                        1.000,00
            024000  Transf.convênios da União
                                                                        1.500,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                        1.500,00
 27 812 0029 2.047  Reforma do Ginásio de Esporte
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                                        6.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários
                                                                        6.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                                        6.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010000  Recursos ordinários
                                                                       30.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará                                    Pág: 11
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00015/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                        1.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            010000  Recursos ordinários
                                                                        6.000,00
 27 813 0029 1.036  Construção do Playgraund Municipal
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010000  Recursos ordinários
                                                                        5.000,00
            024000  Transf.convênios da União
                                                                        2.500,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                        2.500,00

                 TOTAL Secretaria Municipal de Cult.Desp.e L          728.059,06
            DE:

            01 13.  Secretaria Municipal de Aquicultura e Pe
 20 122 0003 2.048  Manutenção da Secretaria de Aquicultura
                    e Pesca
      3.1.20.13.00  Obrigações Patronais
            010000  Recursos ordinários
                                                                        6.000,00
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado
            010000  Recursos ordinários
                                                                       48.000,00
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil
            010000  Recursos ordinários
                                                                        3.000,00
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                                       26.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.800,00
      4.5.90.61.00  Aquisição de Imóveis
            010000  Recursos ordinários
                                                                       10.000,00
 20 605 0038 1.037  Construção de Laboratórios de Alevinos
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.000,00
            024000  Transf.convênios da União
                                                                       15.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                        3.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará                                    Pág: 12
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00015/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 20 605 0039 1.038  Construção do Centro de Abastecimento da
                     Produção
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010000  Recursos ordinários
                                                                        4.000,00

                 TOTAL Secretaria Municipal de Aquicultura e          119.800,00
            DE:

            02 01.  Fundo Municipal de Educação
 12 361 0051 2.053  Manutenção do Programa de Transporte Esc
                    olar - Pnate
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            023100  Transferências de recursos do FNDE
                                                                       61.182,00
 12 361 0051 2.055  Execução do Programa Projovem Campo-Sabe
                    res da Terra
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            023100  Transferências de recursos do FNDE
                                                                       24.200,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            023100  Transferências de recursos do FNDE
                                                                       25.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            023100  Transferências de recursos do FNDE
                                                                       25.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            023100  Transferências de recursos do FNDE
                                                                       25.000,00
 12 361 0051 2.056  Execução do Programa Salário Educação
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            023100  Transferências de recursos do FNDE
                                                                       20.000,00
 12 365 0019 1.041  Construção, Ampliação e Aparelhamento de
                     Unidades Escolares do Ensino
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            024200  Transf.conv.da União dest. à educação
                                                                      216.880,62

                 TOTAL Fundo Municipal de Educação                    397.262,62
            DE:

            02 02.  Secretaria Municipal de Educação
 12 361 0013 2.060  Manutenção da Secretaria Municipal de Ed
                    ucação
      4.4.90.61.00  Aquisição de Imóveis
            010000  Recursos ordinários
                                                                       30.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará                                    Pág: 13
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00015/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 12 362 0016 2.064  Manutenção do Convênio Estadual Transpor
                    te Escolar
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            024700  Transf.conv.do Estado dest. à educação
                                                                       80.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            024700  Transf.conv.do Estado dest. à educação
                                                                       15.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            024700  Transf.conv.do Estado dest. à educação
                                                                       15.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            024700  Transf.conv.do Estado dest. à educação
                                                                       20.000,00
 12 367 0021 2.066  Manutenção da Educação Especial
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                                       25.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários
                                                                       25.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                                       25.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            010000  Recursos ordinários
                                                                       24.955,00
 12 843 0012 0.003  Encargos da Dívida Contratada
      3.2.90.21.00  Juros sobre a Dívida por Contrato
            010000  Recursos ordinários
                                                                       48.400,00
      4.6.90.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado
            010000  Recursos ordinários
                                                                       75.000,00

                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação               383.355,00
            DE:

            03 02.  Secretaria Municipal de Saúde
 10 122 0026 2.102  Manutenção dos Serviços da Secretaria de
                     Saúde
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                                       52.690,00
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria
            010000  Recursos ordinários
                                                                       37.600,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará                                    Pág: 14
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00015/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários
                                                                        3.434,40
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010000  Recursos ordinários
                                                                       50.000,00

                 TOTAL Secretaria Municipal de Saúde                  143.724,40
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        5.184.043,14
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                        Portel, 01 de Setembro de 2015.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO


